
職務基礎力試験（数的・論理的能力）

〔例題１〕 ある工場でＡの機械６台とＢの機械５台使うと３時間で135個の製品が作れ

る。また、Ａの機械５台を４時間、Ｂの機械４台を１時間使うと112個作れる。このと

き、Ａ及びＢの機械を１台ずつ１時間使うと何個作ることができるか。

1．５個

2．６個

3．７個

4．８個

5．９個

【正答４】



職務基礎力試験（数的・論理的能力）

〔例題２〕 ある村の公共施設Ａ～Ｅの位置関係について、次のア～オのことが分かって

いるとき、確実に言えるのはどれか。

ア．Ａの南西にＢがあり、Ｂの南東にＣがある。

イ．ＢとＥの中間にＤがある。

ウ．Ｂ、Ｃ、Ｄは一直線上にある。

エ．Ｃの真北にＥがあり、Ｅの南西にＤがある。

オ．Ｄの真北にＡがある。

1．ＡはＣの北東にある。

2．ＡとＣの中間にＥがある。

3．ＢとＣの中間にＤがある。

4．ＢとＤの中間にＣがある。

5．ＣはＤの北東にある。

【正答３】


